
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Bắc Sơn, ngày  02  tháng 02 năm 2024 
                    

  
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 
 
 

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Quốc 

phòng về quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội và Công văn số 172/BCH-PTM 

ngày 05/02/2013; Công văn số 468/PTM-QL ngày 14/4/2014 của Phòng Tham 

mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lạng Sơn về việc thống nhất một số nội dung 

trong buổi Lễ giao, nhận quân; 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 26/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 190/KH-UBND 

ngày 26/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Quyết 

định số 205/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 452/QĐ-BCH 

ngày 28/11/2023 của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Lạng Sơn về việc 

giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận 

quân năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm thống nhất trong Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện, xã, thị 

trấn; các cơ quan, đơn vị; các thành viên có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân 

dân huyện chủ động tiến hành các mặt công tác chuẩn bị được chu đáo, chặt chẽ, 

đúng quy định bảo đảm cho Lễ giao, nhận quân năm 2024 thành công tốt đẹp. 

Khơi dậy truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước cho mỗi cán bộ, 

đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn.  

2. Yêu cầu 

 - Hội đồng NVQS huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn 

thể của huyện, các xã, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiến hành đôn đốc, 

chỉ đạo làm tốt mọi công tác chuẩn bị theo nhiệm vụ được giao. 

 - Tổ chức nghi lễ chặt chẽ, trang nghiêm, tiết kiệm, đúng qui định, giao 

quân đạt 100% chỉ tiêu. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung: (có phụ lục chương trình kèm theo). 
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- Tổ chức Dâng hương, dâng hoa tượng đài Du kích Bắc Sơn  

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024. 

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) năm 2024. 

2. Thời gian (một số mốc thời gian chính) 

2.1. Thời gian hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Xong trước 11 giờ 00 

phút, ngày 23/02/2024. 

2.2. Thời gian tổ chức tổng duyệt Lễ giao nhận quân: Từ 15 giờ 00 phút,  

ngày 23/02/2024. 

2.3. Thời gian tổ chức dâng hương, dâng hoa tượng đài Du kích Bắc Sơn: 

Từ 15 giờ 00 phút, ngày 24/02/2024. 

2.4. Thời gian tổ chức Lễ giao nhận quân: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 

25/02/2024. 

2.5. Thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024: 

Dự kiến từ 09 giờ 30 phút, ngày 25/02/2024 (sau khi kết thúc Lễ giao, nhận 

quân). 

3. Địa điểm: 

3.1. Công tác chuẩn bị, bảo đảm vật chất, trang trí: Tại sân Trung tâm 

Hành chính huyện Bắc Sơn và Hội trường Trung tâm Hành chính huyện Bắc Sơn:  

3.2. Tổ chức Dâng hương, dâng hoa tượng đài Du kích Bắc Sơn: Tại Bảo 

tàng khởi nghĩa huyện Bắc Sơn. 

3.3. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 (tổng duyệt và chính thức) 

- Phương án 1: Tại sân Trung tâm Hành chính huyện Bắc Sơn. 

- Phương án 2: Hội trường Trung tâm Hành chính huyện Bắc Sơn. 

3.4. Tổ chức Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024: Tại Hội 

trường tầng 5, trụ sở HĐND và UBND huyện Bắc Sơn. 

III. THÀNH PHẦN THAM GIA DỰ LỄ GIAO NHẬN QUÂN 

 1. Cấp Quân khu (dự kiến) 

 - Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 1. 

 - Thủ trưởng cơ quan chuyên môn Bộ Tham mưu/Quân khu 1. 

2. Cấp tỉnh 

 - Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

 - Đại biểu Hội đồng NVQS tỉnh. 

 - Thủ trưởng và cơ quan chuyên môn Bộ Chỉ huy Quân sự (CHQS) tỉnh. 
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 3. Cấp huyện 

 - Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân huyện. 

  - Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy. 

 - Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS huyện. 

 - Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra, Văn phòng Huyện 

ủy. 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện. 

 - Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực 

lượng vũ trang, Hội Cựu Chiến binh; học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện. 

 4. Đơn vị nhận quân (03 đơn vị) 

 - Tiểu đoàn 16/Sư đoàn bộ binh 3/Quân khu 1. 

 - Trung đoàn 123/Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn. 

 - Bộ Công an, Công an tỉnh Lạng Sơn. 

 5. Cấp xã, thị trấn  

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

 - Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn. 

 (trường hợp đặc biệt cấp trưởng vắng thì cấp phó đi thay). 

- Công dân nhập ngũ năm 2024 là 148 công dân (Quân đội = 128 công 

dân; Công an = 20 công dân); dự phòng 08 công dân (Quân đội: 06 công dân; 

Công an: 02 công dân). 

- Thân nhân của công dân nhập ngũ. 

* Tổng số: Dự Lễ giao, nhận quân dự kiến khoảng 550 người; dự Hội nghị 

rút kinh nghiệm Lễ giao nhận quân năm 2024 và lực lượng phục vụ: 120 người. 

6. Các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

 Cơ quan thường trực Hội đồng NVQS (Ban CHQS huyện); Văn phòng 

HĐND&UBND huyện; Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Trung tâm Y tế huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Việt Nam huyện; Huyện đoàn Bắc Sơn; Trường THPT Bắc Sơn; Trường THCS 

Thị Trấn; Hội Cựu Chiến binh huyện; Hợp tác xã vệ sinh môi trường thị trấn Bắc 

Sơn; Chi nhánh Điện lực Bắc Sơn. 

 IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

 Sử dụng kinh phí địa phương huyện năm 2024. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban CHQS huyện (Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện) 
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 - Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo huyện; chuẩn bị chương trình buổi 

Lễ giao, nhận quân (buổi tổng duyệt và chính thức); phối hợp với các thành viên 

Hội đồng NVQS và các cơ quan, đơn vị của huyện thực hiện đảm bảo các nội 

dung như: Tuyên truyền, vệ sinh sân bãi, bảo vệ, trang trí khánh tiết, chuẩn bị vật 

chất, trang thiết bị theo quy định. Bảo đảm công tác hậu cần cho các xã ở xa 

trung tâm huyện (chiều ngày 24/02/2024 và sáng ngày 25/02/2024).  

- Chuẩn bị các vật chất bảo đảm cho Dâng hương, dâng hoa tượng đài Du 

kích Bắc Sơn; tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 và Hội nghị tổng kết, rút 

kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024(1).  

- Cử lực lượng phối hợp với Công an huyện bảo đảm an ninh trật tự tại khu 

vực làm Lễ giao, nhận quân và lực lượng đảm nhiệm thực hiện các nhiệm vụ 

khác theo Kế hoạch.  

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tặng hoa, quà cho công dân lên 

đường nhập ngũ. 

- Làm công tác tổ chức trong buổi Lễ giao, nhận quân. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan có liên quan 

thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ giao nhận quân đúng quy định. 

  2. Văn Phòng HĐND&UBND huyện 

 - Gửi giấy mời các đại biểu dự Lễ đủ thành phần theo quy định. 

- Chuẩn bị phòng khách, tiếp đón đại biểu cấp trên. 

 - Chuẩn bị Hội trường tầng 5 Ủy ban nhân dân huyện (Ma két, thiết bị âm 

thanh, nước uống...) và làm công tác tổ chức cho Hội nghị tổng kết, rút kinh 

nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham 

gia CAND năm 2024. 

3. Công an huyện 

 - Xây dựng kế hoạch và phương án bảo đảm an ninh trật tự, bảo đảm giao 

thông tại khu vực tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tượng đài Du kích Bắc Sơn 

và Lễ giao, nhận quân năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế(2). 

                                           
(1) Bảo đảm cơ sở vật chất: Các biển chức danh đặt bàn; bộ trống hội (đồng bộ), đài lửa; Cầu Vinh quang; 

bàn, ghế ngồi cho đoàn Chủ tịch, đoàn đại biểu và công dân nhập ngũ; 01 lẵng hoa tươi và các điều kiện khác 

phục vụ dâng hương, dâng hoa Tượng đài Du kích Bắc Sơn; hoa và quà tặng đại diện công dân nhập ngũ; tài liệu 

phục vụ Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ 

tham gia CAND năm 2024. 

(2) Bảo đảm an ninh trật tự, bảo đảm giao thông: Cử 02 tổ Cảnh sát Giao thông bảo đảm giao thông từ: 

Khu vực trung tâm Hành chính huyện đến Bảo tàng Khởi nghĩa huyện Bắc Sơn; Thời gian từ 14 giờ 30 phút, ngày 

24/02/2024 đến khi kết thúc buổi dâng hương. Cử 20 đồng chí Công an phối hợp với 06 đồng chí Kiểm soát Quân 

sự của Ban CHQS huyện có nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Lễ giao, nhận quân; 02 tổ Cảnh 

sát giao thông có nhiệm vụ chốt chặn không cho xe ô tô, xe máy của Nhân dân qua lại khu vực làm Lễ giao, nhận quân, 

bảo đảm giao thông cho xe ô tô chở công dân nhập ngũ cơ động từ sân trung tâm Hành chính huyện ra trục đường Quốc 

lộ 1B; thời gian: Từ 06 giờ 45 phút ngày 25/02/2024 đến khi kết thúc Lễ giao, nhận quân. 
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- Quản lý và đưa các công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân năm 2024 đến tập trung đúng thời gian, địa điểm để tham gia buổi Lễ dâng 

hương, dâng hoa tượng đài Du kích Bắc Sơn và Lễ giao, nhận quân theo Kế 

hoạch. 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Bảo đảm kinh phí phục vụ cho nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Chỉ đạo Trường Trung học cơ sở thị trấn Bắc Sơn cử giáo viên phụ trách  

và học sinh của nhà trường chuẩn bị dụng cụ để tổ chức lao động, dọn vệ sinh 

khu vực sân Trung tâm Hành chính huyện. 

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 24/02/2024 đến khi dọn vệ sinh xong. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; công tác tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ trên các phương tiên thông tin đại chúng của huyện.  

7. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền Thông  

- Chuẩn bị Hội trường Trung tâm Hành chính huyện và Bảo tàng huyện 

Bắc Sơn (tổ chức cắt tỉa cây cảnh, tổng dọn vệ sinh bên trong, bên ngoài xong 

trước ngày 24/02/2024). 

- Chuẩn bị và đọc bài dâng hương trong buổi dâng hương, dâng hoa Tượng 

đài Du kích Bắc Sơn.  

- Cổ động trực quan, trang trí khánh tiết để phục vụ cho buổi Lễ giao, nhận 

quân đạt hiệu quả. 

 Nội dung các khẩu hiệu: 

“Đảng bộ và nhân dân các dân tộc huyện Bắc Sơn quyết tâm thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024”. 

  “Phát huy truyền thống quê hương Cách mạng, tuổi trẻ huyện Bắc Sơn 

hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc”. 

 “Nhiệt liệt chào mừng các đồng chí đoàn viên, thanh niên huyện Bắc Sơn 

lên đường bảo vệ Tổ quốc”. 

 “Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa là vinh dự và trách nhiệm 

thiêng liêng của mọi công dân”. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các tiết mục văn nghệ 

chào mừng buổi Lễ giao, nhận quân (thời gian khoảng 20 phút). 
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 - Tổ chức tuyên truyền lưu động phục vụ cho công tác tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ theo tuyến: Thị trấn Bắc Sơn - Long Đống - Bắc Quỳnh - 

Hưng Vũ - Nhất Hòa - Nhất Tiến - Tân Thành - Vũ Lễ - Vũ Sơn - Tân Tri - Đồng 

Ý...; sử dụng xe chuyên dùng. Nội dung và hình thức tuyên truyền như sau: 

 * Nội dung tuyên truyền: 

 + Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 (trọng tâm Chương IV, Chương V). 

 + Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. 

+ Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

 + Một số nội dung có liên quan về vi phạm Lệnh gọi nhập ngũ được quy 

định tại Điều 7 của Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ. 

 * Thời gian tuyên truyền: 

 + 02 lần: Trước và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

+ Thời gian treo các khẩu hiệu ngoài đường phố, Hồng kỳ dọc tuyến 

đường chính của trung tâm huyện, xong trước ngày tổ chức Lễ giao, nhận quân ít 

nhất là 05 ngày.  

- Tiến hành trang trí, khánh tiết Lễ giao, nhận quân(3) 

 - Bảo đảm trang, thiết bị âm thanh, băng nhạc làm nền để nối tiếp các 

chương trình; băng chào cờ để phục vụ khi tiến hành nghi lễ. Chịu trách nhiệm về 

tình trạng kỹ thuật của các trang, thiết bị. 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các tin, bài để tuyên 

truyền về Luật Nghĩa vụ Quân sự, chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, phản ánh về kết quả công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

Đưa tin trên chương trình phát thanh, truyền hình của huyện; đưa tin trên các 

phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh. Tăng cường thời lượng phát thanh và 

truyền hình để tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự. 

 - Tổng hợp dự toán ngân sách chi cho các nhiệm vụ gửi về cơ quan 

Thường trực Hội đồng NVQS huyện (Ban CHQS huyện) để tổng hợp quyết toán 

theo quy định. 

 8. Huyện Đoàn Bắc Sơn 

 - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo tổ chức đoàn thanh niên của các 

xã, thị trấn làm tốt công tác phát triển đoàn cho các công dân lên đường nhập 

ngũ, bảo đảm 100% công dân lên đường nhập ngũ là đoàn viên, rà soát cung cấp 

thông tin ngày kết nạp đoàn cho các công dân quên ngày kết nạp đoàn. 

                                           
3 Trang trí, khánh tiết Lễ giao, nhận quân: Theo Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của 

Bộ Quốc phòng về quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội và Công văn số 172/BCH-PTM ngày 05/02/2013; 

Công văn số 468/PTM-QL ngày 14/4/2014 của Phòng Tham mưu/Bộ CHQS Lạng Sơn về việc thống nhất một số 

nội dung trong buổi Lễ giao, nhận quân (ngoài trời: Phụ lục: 07; trong Hội trường: Phụ lục số 08). 
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 - Phối hợp với Trường THPT Bắc Sơn chọn 50 em học sinh của trường là 

đoàn viên và cử 50 đoàn viên của các xã, thị trấn tham gia 02 khối đứng trong 

buổi Lễ giao, nhận quân; mặc áo truyền thống của Đoàn (nếu thời tiết phù hợp). 

- Chuẩn bị bài phát biểu và phát biểu trong buổi Lễ giao, nhận quân. 

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

 Cử 04 cán bộ để phục vụ đoàn Chủ tịch tặng hoa, quà cho đại diện công 

dân lên đường nhập ngũ (chuẩn bị khay để đặt quà). 

 10. Hội Cựu Chiến binh huyện 

 - Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng NVQS huyện cử 30 

Hội viên của Hội Cựu Chiến binh thị trấn Bắc Sơn, tham gia dự Lễ giao, nhân 

quân (trang phục theo quy định). 

- Thời gian: Từ 07 giờ 00 phút, ngày 25/02/2024 đến khi Lễ giao, nhận 

quân kết thúc.  

11. Trung tâm Y tế huyện 

 - Cử 01 Bác sĩ, 01 Y tá Điều dưỡng và 01 xe cứu thương bảo đảm trang 

thiết bị... kịp thời cấp cứu và xử lý các tình huống xảy ra trong buổi Lễ giao, nhận 

quân. 

 - Thời gian: Từ 07 giờ 00 phút, ngày 25/02/2024 đến khi kết thúc buổi Lễ 

giao, nhận quân. 

12. Điện lực Bắc Sơn: Đảm bảo cung cấp nguồn điện và phương án dự 

phòng về nguồn điện cho các hoạt động tổ chức. Phối hợp với Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đấu nối các trang thiết bị điện cho khu vực 

tổ chức Lễ giao, nhận quân. 

13. Các cơ quan, đơn vị liên quan 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tổ chức thực hiện; chủ động tham 

mưu, đề xuất những giải pháp để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

 14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

Chỉ đạo các thành viên Hội đồng NVQS cấp xã, các ngành, đoàn thể địa 

phương triển khai, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ chính sau: 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nắm chắc diễn biến tình hình 

tư tưởng và giải quyết kịp thời những kiến nghị của công dân; treo khẩu hiệu 

tuyên truyền tại trụ sở Ủy ban nhân dân, khu vực trung tâm cấp xã và trên trục 

đường chính. 

Nội dung các khẩu hiệu: 

“Đảng bộ và nhân dân xã (thị trấn)……… quyết tâm thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024”. 
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“Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa là vinh dự và trách nhiệm 

thiêng liêng của mọi công dân”. 

 “Nhiệt liệt chào mừng các đồng chí đoàn viên, thanh niên xã (thị 

trấn)..... lên đường bảo vệ Tổ quốc”. 

- Tổ chức niêm yết các danh sách tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã theo 

quy định tại Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc 

phòng; thường xuyên quản lý chặt chẽ công dân trúng tuyển NVQS và nghĩa vụ 

tham gia CAND, báo cáo kịp thời về cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS 

huyện và các cơ quan có liên quan khi có tình huống đột xuất xảy ra.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức chặt chẽ việc phát Lệnh gọi nhập ngũ, cấp 

phát quân trang đến tận tay công dân nhập ngũ đúng thời gian quy định; Hội đồng 

NVQS xã tổ chức gặp mặt, động viên, thăm hỏi, tặng quà các công dân và gia 

đình công dân được phát Lệnh gọi nhập ngũ trước tết Nguyên đán Giáp Thìn, 

hướng dẫn các gia đình có công dân nhập ngũ tổ chức liên hoan tại gia đình, gặp 

mặt chia tay tại xã, giao quân tại huyện; nhắc các công dân khi tập trung lên 

huyện mang theo đầy đủ quân tư trang được cấp phát, các giấy tờ có liên quan 

(Lệnh gọi nhập ngũ, thẻ Căn cước công dân, sổ Đoàn viên và các giấy tờ khác có 

liên quan). 

- Chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp với Ban chấp hành Đoàn cơ sở cùng cấp 

rà soát, hoàn thiện sổ Đoàn viên cho các công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024,  

gửi danh sách ngày vào Đoàn của các công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 về 

Ban CHQS huyện Bắc Sơn trước ngày 08/02/2024 để hoàn thiện Hồ sơ NVQS. 

- Tổ chức đưa công dân nhập ngũ cơ động lên huyện phải đi theo đoàn, 

100% (nếu đi xe ô tô có cắm cờ Tổ quốc), đảm bảo chấp hành nghiêm Luật Giao 

thông đường bộ Việt Nam; quản lý chặt chẽ công dân của đơn vị mình đến khi 

giao quân xong. 

- Các xã: Long Đống, Bắc Quỳnh, Chiêu Vũ, Hưng Vũ, Tân Lập, Đồng Ý 

và thị trấn Bắc Sơn đưa các công dân có Lệnh gọi nhập ngũ năm 2024 đến Bảo 

tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn dự Lễ dâng hương, dâng hoa (thời gian có mặt trước 13 

giờ 40 phút ngày 24/02/2024). 

- Các xã ở xa (Nhất Hòa, Nhất Tiến, Tân Hương...) nếu đến từ chiều ngày 

24/02/2024 báo cáo với Ban CHQS huyện để cùng dự Lễ dâng hương, dâng hoa; 

tự chủ động liên hệ chỗ ngủ, nghỉ qua đêm cho công dân nhập ngũ của xã; báo số 

lượng ăn cơn chiều ngày 24/02/2024 và cơm sáng ngày 25/02/2024 với đồng chí 

Chủ nhiệm HC-KT, Ban CHQS huyện Bắc Sơn (SĐT: 0962125804).  

- Chủ tịch Hội đồng NVQS các xã, thị trấn chuẩn bị ý kiến phát biểu tham 

luận tại Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024 (mỗi ý kiến từ 05 đến 07 

phút trọng tâm đánh giá về kết quả đã đạt được, những điểm còn tồn tại, hạn chế, 

những khó khăn vướng mắc trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, 
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thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024, nguyên nhân, phương hướng, biện 

pháp khắc phục và ý kiến đề nghị...).  

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể của huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động phối hợp và tổ chức 

thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                                                                                                                                               
- UBND tỉnh; 

- Bộ CHQS tỉnh;                                                                                     

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Văn phòng Huyện ủy; 

- Các thành viên HĐNVQS huyện theo Quyết định 

số 3374/QĐ-UBND ngày 08/9/2023; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- Trung tâm VH,TT&TT; 

- Điện lực Bắc Sơn; 

- UBND các xã, thị trấn;   

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;                                                                    

- Các Trường: THPT Bắc Sơn; THCS TT Bắc Sơn; 

- Lưu: VT, BCHQS huyện. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phùng Thị Thanh Nga 
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